Sňatky per procuratorem.

Doba válečná přivodila i možnost sňatku per procuratorem, kterýž sňatek býval takřka výsadou rodin panujících. Zajisté jest správné, že se omezuje co nejpřísněji, ale proto mohou nastati okolnosti, kdy obyčejnému muži ponechána v době válečné jediná možnost sňatku, a to per procuratorem, aby uvedl třeba i hmotné záležitosti své do zákonného pořádku. Proslulý Scavini udává hlavní zásady při uzavírání sňatku následujícími čtyřmi body, které dávají dostatečného světla. Ježto Scavini v našich krajinách není rozšířen v bibliothekách kněžských, bude výtažek mnohým vítán. Scavini píše na str. 630. a 631. ve svazku III.:

Ex hodierna disciplina, etiam in Rituali probata, matrimonium per procuratorem celebrari potest. Et validum est non tantum in ratione contractus, ut patet de ceteris; sed etiam in ratione Sacramenti, ut tenendum est: nam si contractus, ergo et Sacramentum inter christianos; neque Ecclesia id non permitteret, si aliter res se haberet. Neque obstat, quod postea a patribus renovetur consensus; id enim majoris dumtaxat cautelae gratia faciendum suaderi, ait Benedictus XIV.¹⁾ Ut tamen procurator valeat legitime matrimonium pro alio contrahere, jure haec necessario requiruntur:

1. Ut adsit mandatum speciale de matrimonio contrahendo; sed sufficit etiam oretenus datum, si de eo constet. At non requiritur sexus diversitas; ideo procuratores esse possunt etiam duo mares vel duae foeminae; nam non ipsi per se contrahunt, sed de alieno contractu consensum tantummodo tribuunt.

2. Ut mandatum sit de contrahendo cum persona determinata: matrimonium enim non nisi cum determinata persona esse potest. Neque procurator alium subdelegare potest, nisi ad id speciale habeat licentiam: secus esset contra mandantis intentionem agere.

3. Ut mandatum Parocho et testibus exhibeatur, et coram ipsis matrimonium celebretur; alioquin esset clandestinum, et nullum ubi Tridentinum promulgatum est. Oportet item ut mandatum ante celebrationem non fuerit revocatum (nec etiam mentaliter) a mandante. Secus mandatarius non amplius mandantis nomine ageret.

¹⁾ De Syn. D oec., lib. IX, c. 3. Utrum vero valeat matrimonium, etiamsi mandans in perpetuam amentiam inciderit ante matrimonium celebratum per procuratorem, alii negant; quia amens habetur ut mortuus, nec censetur tunc altera pars consentire. Alii affirmant; quia donec revocetur, prior consensus perseverat in virtute. Quod etiam dicendum est etsi dum procurator contrahit, principalis dormiat; nam tunc quæ habetur intentio, verius dicenda est virtualis, quam habitualis; cum procurator contrahat virtute mandati, sive consensus a principale præstiti. Neque repugnat quod gratia absentis et dormientis tribuatur ob consensum habitum tempore opportuno. V. Liguori, Opus Mor., 1. VI. n. 82. De Lugo, De Sacram., disp. IX, n. 139.

4. Ut procurator mandati fines minime *excedat*: secus non referret mandati sensus.¹⁾ In hoc tamen animadvertite, **quod** si conditio sit requisita a mandante, v. g., ut contrahatur sub tali dote vel tempore, si non servetur, matrimonium erit nullum. Si vero conditio jam sit requisita a jure, v. g., ut contrahatur prae-missis denuntiationibus, validum erit conjugium etiam sine ipsis initum; quia ita censetur appositum a mandante juxta mentem juris ipsius, quod quidem respicit tantum licitum.²⁾ Attamen Parochus non debet propria auctoritate seu inconsulto Episcopo tale matrimonium permittere; cum ex praxi Ecclesiae vix inter alios quam inter principes id vigeat.³⁾

K odstraňování konkubinátu.

Duchovní správce dobře činí, když všechny obtíže při napravení konkubinátu odstraňuje. V tom směru jest vydatnou úlevou pro ubohé trosečnický ustanovení říš. zákona ze dne 9. února r. 1850 č. 50, dle něhož listiny osob chudých, v konkubinátech žijících, za účelem sňatku pro farní úřad vystavené, jsou kolku prosté. Mnohdy malý poplatek jest překážkou nápravy. Přítomná válečná doba jest v tomto ohledu zvlášť příznivá; proto vzpomeňme na všechny výhody, kterých lze užiti při nápravě konkubinátu.

Biskupové belgičtí o národní sebevraždě.

(Dokončení.)

2.

De modo agendi confessoriorum cum poenitentibus onanistis.

Quae modo dicta sunt de responsis ad praetextus onanistarum refellendos aptis praesertim confessarios respiciunt; hi

¹⁾ Cap Procurator, de procuratoribus, in 6.

²⁾ Quid (quaeres) si mandans fecte mandatum dederit? Si interius consentiat ante mandati executionem, probabilius videtur validum matrimonium; mandatum enim per se validum est, nec aliud requiritur, quam ut interius convalescat. Secus, si fecte exterius mandatum dederit, licet intus serio consenserit; nam cum nullum fuit ab initio mandatum externum, nequit solo interno consensu validari.

³⁾ Quod dicitur de matrimonio per procuratorem, idem dic de matrimonio per Literas; siquidem Literae valent consensum contrahentium manifestare. Sponsus scribit ad sponsam, quod ipse in virum ei se tradit, et ex tunc eam in sponsam acceptat. Sponsa item rescribit viro, et haec responsio legitur coram Parocho et testibus. Quamquam satis est etiam, ut vir scribat mulieri modo relato; et sponsa, quin sponso rescribat, Literas coram Parocho et testibus aperiat, legat et suum praebeat consensum. Ceterum hic modus in praxi non admittitur ob plura inconvenientia (s. Alph., Opus Mor., I. VI, n. 855; Homo Ap., tr. XVIII, n. 32).

enim tenentur, pro officio suo poenitentes interrogare, monere, redarguere. Itaque illa responsa in promptu habeant oportet: pro singulorum autem poenitentium indole ac intelligentia, in alia vel alia ratione erit insistendum.

Hic autem quaeritur an et quandonam confessarius de illo vitio *interrogare* debeat utriusque sexus poenitentes.

Huc pertinet responsum S. Officii quod, die 21. Maii 1851, declaravit »propositionem, prout jacet, esse falsam, nimis laxam et in praxi periculosam«, propositionem scilicet quae tenet: »nunquam expedire interrogare de hac materia utriusque sexus conjuges, etiamsi prudenter timeatur ne conjuges, sive vir, sive uxor, sive uterque abutantur matrimonio«; item responsum S. Poenitentiariae, die 10. Martii 1886 datum. ad quaesitum: »Quando adest fundata suspicio, poenitentem qui de onanismo omnino silet, huic crimini esse addictum, num confessario liceat a prudenti et discreta interrogatione abstinere, eo quod praevideat plures a bona fide exturbandos, multosque Sacramenta deserturos esse? An non potius teneatur confessarius prudenter ac discrete interrogare?« S. Poenitentiaria respondit: »Attento vitium infandum de quo in casu late invaluisse, . . . regulariter negative ad primam partem, affirmative ad secundam.«

Quibus documentis attentis, interrogandi sunt poenitentes utriusque sexus quando »prudens timor« seu »fundata suspicio« onanismi adest, sine respectu ad malas sequelas per accidens ex interrogatione sequendas. — Quae »fundata suspicio« confessario patebit praecipue ex modo confitendi poenitentis, necnon ex modo vivendi vel ex vitae adjunctis confessione apertis. Interrogatio autem fiat »prudenter ac discrete«, ne poenitens offendatur vel scandalizetur, proinde verbis generalibus, simulque sat claris ut ab ipso intelligi possint. Quaeri potest, v. g., num in matrimonio vere christiane vixerit, vel, num quoad officia matrimonii nihil conscientiam remordeat, vel etiam explicitius et generatim melius, an se conformet divinae voluntati circa filiorum numerum, an se committat totaliter Providentiae divinae circa filiorum generationem.

Quod deinde spectat ad *monitionem* faciendam, eadem S. Poenitentiaria, die 10. Martii 1886, respondit: »affirmative juxta doctrinam probatorum auctorum«, ad quaesitum »an confessarius qui, sive ex spontanea confessione, sive ex prudenti interrogatione, cognoscit poenitentem esse onanistam, teneatur illum de hujus peccati gravitate, aequae ac de aliorum peccatorum mortalium monere, eumque (ut ait Rituale Romanum) paterna charitate reprehendere eique absolutionem tunc solum impertiri, cum sufficientibus signis constet, eundem dolere de praeterito, et habere propositum non amplius onanistice agendi.«

Juxta hoc responsum, et juxta sana theologiae moralis principia, attento vitium etiam in Belgio late invaluisse, sequenti modo procedendum esse judicamus.

Nulla in casu confessarius potest positive permittere praxim quamlibet quae directe conceptum praecavet vel impedit.

Si poenitens, dubius haerens, ipse confessarium interrogat, docendus est malitiae gravitatem, ac monendus de gravi obligatione peccatum derelinquendi: et hanc assumere debet ut absolvi possit.

Si ex confessione spontanea vel ex prudenti interrogatione constat poenitentem onanismo deditum esse, ipsumque gravitatem peccati cognoscere, eadem imponenda est obligatio sese emendandi.

Quodsi vero reperiretur poenitens in bona fide, id est, gravis malitiae non conscius, quid faciendum est? — Imprimis animadvertendum est bonam fidem in hac materia, omnibus theologis consentientibus, raro inveniri: vitium enim nimis aperte ipsi impulsui naturali, ipsi actui physiologico repugnat; eoque vel rarius apud nostrates invenietur, quod vitium jam aperte et strenue impugnatur ac impugnabitur tum diariis publicis, tum instructionibus occasione missionum habendis, et aliis mediis. Attamen concedendum videtur, *in casu rarissimo et ad breve tempus*, ignorantiam a mortali excusantem, sive in viro, sive facilus in muliere obvenire. Quodsi in aliquo poenitente haec ignorantia deprehenditur, et si simul prudenter timetur ne monitio facienda non succedat ad emendationem, sed potius ad peccatum formale, liceret confessario tacere: nisi tamen praesumatur ipsius silentium pervulgatum iri atque ita versurum contra bonum commune.

Quibus omnibus consideratis, patet generatim loquendo imponendam esse obligationem emendationis. De *rarissima* autem exceptione huic regulae facienda ipsi confessario, pro individuo poenitente, prudenter juxta principia posita dijudicandum erit.

Quaeritur autem: nonne monitio facilus possit relate ad mulierem quam ad virum, seu nonne mulier ob gravem causam possit permissive se habere relate ad actum viri onanisticum? Quomodo ipsa docenda et monenda est?

Ad hanc quaestionem solvendam, distinctione opus est; et proinde ut confessarius rite monere possit, oportet ut vel prudenter possit praesumere vel etiam discreta interrogatione cognoscere modum qui adhibetur.

Si mulier in actum onanisticum, quovis modo exerceatur, consentit, vel illum querimoniis suis vel aliter ipsa provocat, constat ipsius cooperationem esse intrinsecus malam: ideoque principia de monitione facienda ipsi sunt applicanda.

Eandem cooperationem in se malam praestat mulier, cum ad generationem praecavendam ipsa instrumento praeservativo vel infusione liquidi occisivi utitur: cumque lotionem merae aquae frigidae idem effectus obtineri possit, idem in hoc casu statuendum videtur.

Quodsi contra vir involucrum adhibet quo actum onanisticum exerceat, nec uxori licet ullo modo huic actui, in se vitiato, co-

operari: solummodo ob *gravissimam* causam, scilicet ob timorem mortis vel mali huic aequiparandi, ipsi liceret non resistere oppressori.

Quodsi tandem vir in actu exercendo sese retrahit, per se loquendo licet uxori ob *gravem* causam sese permissive habere relate ad viri peccatum. Attamen ipsi imponenda est obliga io ut, omni quo possit modo, praesertim precibus et blanditiis, virum a pessimo illo peccato avertat. Etiam in hoc casu, erga ipsam severitati propendendum potius quam laxitati, ne ad hoc deveniatur quod, viris a Sacramentis rejectis, subtili distinctione mulieres onanismo indulgentes passim admittantur.

Satagant proinde confessarii omnes, ut illum modum agendi cum poenitentibus sequantur: innititur enim S. Sedis auctoritate atque probata doctrina theologorum.

3.

De modo onanismus impugnandi extra confessionale.

Non tantum occasione confessionis vitium est oppugnandum, sed etiam extra confessionale, sive privatim, sive publice.

Imprimis nupturientes caute praemonendi sunt, tam a parochio quam a confessario, praesertim autem viri, verbis generalibus ipsorum indoli atque menti proportionatis.

Insuper instructionibus ad populum fidelem habitis monita huc spectantia misceri possunt, cauto tamen modo, non quidem ex professo sed occasionaliter, loquendo v. gr. de benedictionibus divinis in numerosas familias sparsis, ac quaerendo num illis benedictionibus aliqua ex parte non obstant. Ex professo autem, discretis et prudentibus verbis, de hoc vitio agendum est in sacris Missionibus, coactis viris vel matribus christianis, vel potius simul omnibus matrimonio junctis, itemque occasione recollectionis, si alicubi existat, ad matrimonium praeparatoriae.

Consulendum magnopere est ut parochi omnibus nupturientibus tradant brevem catechismum quo natura conjugii ejusque obligationes et onera exponantur. Optandum denique est ut omnes qui contagioni resistere ante possint, sive medici, sive diariorum catholicorum scriptores, sive oratores populares, collatis viribus, suo quisque modo, necessariae huic ac valde meritoriae pugnae arma commisceant. Confidimus enim omnes illos, qui Belgicam nationem volunt sanam atque in dies validiorem, nobiscum consentire.